RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO Nº: 019/2022.
EDITAL Nº: 015/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos para atendimento
de sentenças judiciais para usuários do Sistema de Saúde do município de Córrego Fundo/MG.

A empresa Alessandro Rezende Santos & CIA LTDA, almejando participar do processo licitatório em
epígrafe, necessita e solicita esclarecimentos sobre o fornecimento de receita para entrega dos
medicamentos: “Bom dia. Solicito esclarecimento. Minha empresa é do ramo de Drogarias, por esse
motivo só consigo fazer a liberação de medicamentos controlados, mediante a apresentação e retenção
das receitas. Vai acontecer o fornecimento de receitas para os licitantes?”

Resposta ao pedido de esclarecimento: Não. Considerando que se trata de aquisição de medicamentos por
força de decisão judicial, a dispensação e retenção do receituário se dará pelo farmacêutico do Município,
razão pela qual, a aquisição dos medicamentos se dará sem a apresentação do receituário ao licitante
vencedor, detentor da Ata de Registro de Preços.

Publique-se.

Córrego Fundo/MG, 30 de março de 2022.

Luís Henrique Rodrigues
Pregoeiro Municipal

		2022-03-30T13:04:39-0300
	LUIS HENRIQUE RODRIGUES:11409432602